ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM GIANG

Số:         /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Giang, ngày     tháng 9 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc xử lý thông tin về thuốc Aclasta có dấu hiệu giả

          Kính gửi:

                      - Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn xã Cẩm Giang;

      - Trạm y tế xã Cẩm Giang số 1,2,3;

                     - Các cơ quan đơn vị có liên quan.

 Thực hiện Công văn số 5007/SYT-NVD ngày 11/9/2025 của Sở Y tế thành

phố Hải Phòng về việc xác minh, xử lý thông tin về thuốc Aclasta có dấu hiệu giả

mạo. Tại Công văn này, Cục quản lý Dược Bộ y tế thông tin về thuốc nghi ngờ là

thuốc giả như sau:

TT

Số, ngày

văn bản

của Cục

Quản lý

Dược

Tên thuốc

(hoạt chất,

nồng độ,

hàm lượng)

Số GĐKLH
Cơ sở

đăng ký
Cơ sở sản xuất

1

Công văn

số

2581/QLD

-CL ngày

10/9/2025

Aclasta (mỗi

100ml chứa:

Acid

zoledronic

khan (tương

ứng với

5,33mg acid

zoledronic

monohydrate)

)

9001101717

(SĐK cũ:VN-

21917-19)

Công ty

TNHH

Sandoz

Việt

Nam

Cơ sở sản xuất bán

thành phẩm và đóng gói

sơ cấp: Fresenius Kabi

Austria GmbH (Cơ sở

đóng gói thứ cấp và xuất

xưởng: Lek

Pharmaceuticals d.d.

(Địa chỉ: Verovškova

ulica 57, Ljubljana,

1526, Slovenia))

  Các lô hàng thuốc trên được sản xuất từ sau tháng 05/2024 đã không còn logo

của Novartis trên nhãn mà thay vào đó là logo Sandoz. Công ty TNHH Sandoz Việt

Nam nghi ngờ sản phẩm thuốc Aclasta có ngày sản xuất từ sau tháng 05/2024 có

logo của Novartis là thuốc giả.

 Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng. Ủy ban nhân dân xã Cẩm Giang

thông báo và yêu cầu các đơn vị liên quan trên địa bàn nghiêm túc thực hiện các

nội dung sau:

 1. Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn:

  Tổ chức rà soát danh mục thuốc hiện đang kinh doanh, sử dụng tại cơ sở,

tại các cơ sở trực thuộc, nếu phát hiện các sản phẩm có các dấu hiệu nhận biết như

đã nêu tại Công văn số 5007QLD-MP ngày 11/9/2025 của Cục Quản lý Dược (nếu

có) phải ngừng ngay việc kinh doanh, cung cấp phân phối, sử dụng, đồng thời

thực hiện báo cáo ngay về UBND thị trấn (qua phòng Văn hóa – Xã hội) khi phát

hiện sản phẩm có đặc điểm như trên lưu hành trên thị trường để kịp thời xử lý theo

quy định.

 2. Trạm Y tế xã Cẩm Giang số 1, 2, 3:

 Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan để kiểm tra, giám sát các cơ sở trên

địa bàn thực hiện việc thu hồi thu hồi thuốc giả (nếu có); kiến nghị xử lý vi phạm

theo quy định hiện hành.

 Tiếp nhận thông tin báo cáo của các cơ sở kinh doanh, người sử dụng về sản

phẩm giả, vi phạm. Tổng hợp báo cáo từ cơ sở và kịp thời báo cáo bằng văn bản về

UBND xã Cẩm Giang (qua Phòng Văn hóa - Xã hội xã) đề tổng hợp gửi Sở Y tế

thành phố Hải Phòng.

 3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

 Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông nội dung của Thông báo để

các cơ sở kinh doanh dược và Nhân dân trên địa bàn xã nắm được.

 UBND xã Cẩm Giang đề nghị các cơ sở kinh doanh dược và các cơ quan, đơn

vị, cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện thông báo này để đảm bảo an toàn cho

người sử dụng và tuân thủ các quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế thành phố; (để báo cáo)

- CT, các PCT UBND xã; (để báo cáo)

- Các cơ quan đơn vị liên quan;

- Trung tâm Văn hóa, TT&TT; (để tuyên truyền)

- Lưu: VT, VH-XH.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Mạnh Huy

 TRƯỞNG PHÒNG

(Chữ ký, đóng dấu)

		2025-09-14T08:36:45+0700
	Việt Nam
	Vũ Mạnh Huy <vumanhhuy@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-15T08:42:41+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM GIANG <ubndxacamgiang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-15T08:42:42+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM GIANG <ubndxacamgiang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-15T08:43:14+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM GIANG <ubndxacamgiang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!